
                                        1                            

57.IL.2009

Biroul solutionare contestatii din cadrul Directiei Generale a 
Finantelor  Publice  ...  a  fost  sesizat  de  Administratia  Finantelor 
Publice ... prin adresa nr.... cu privire la contestatia formulata de 
P.F. ... cu domiciliul in .....

Contestatia a fost formulata impotriva masurilor  dispuse prin 
Decizia de impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit 
pe anul 2009, nr. ... de unde revin plati anticipate cu titlul de 
impozit in suma de ... lei.

Contestatia a fost depusa in termenul prevazut la art. 207 din 
O.G. nr. 92/2003 (R) privind Codul de procedura fiscala.

Directia  Generala  a  Finantelor  Publice  ...  prin  biroul 
solutionarea  contestatiilor,  constatind  ca  in  speta  sunt  intrunite 
conditiile prevazute de art. 205 si art. 209 din O.G. nr. 92/2003 (R) 
privind  Codul  de  procedura  fiscala,  este  competenta  sa 
solutioneze prezenta contestatie.

I.-P.F. ...contestaDecizia de impunere , pentru plati anticipate 
cu  titlul  de  impozit  pe  anul  2009,  nr.  ....  avand  o  valoare  de 
impozitare  de ... lei, la un venit net de ... lei. 

Contestatia este sustinuta de urmatoarele argumente :
La data  de 27.01.2009 ,cu  numarul  de inregistrare  nr.  58 

,contestatorul  a  depus  la  A.F.P.  ..., Declaratia  privind  venitul  
estimat pe anul 2009, avand un venit net estimat de ... lei, aceasta 
intrucat in anul 2008, conform Declaratiei speciale privind veniturile 
realizate acesta a fost de ... lei realizat, cum reiese din declaratia 
mai sus mentionata,  inregistrata la A.F.P.  ...  nr.  ....  si  nu de ... 
lei,cum a platit acest impozit in avans in anul 2008. Plata aceasta 
a  fost  efectuata  conform  Deciziei  de  impunere,  pentru  plati 
anticipate pe anul 2008 nr. ..., in totalitate.

Pe data de 04.02.2009 , avand numarul de inregistrare de la 
A.F.P. ... 105 , a depus Declaratia privind venitul estimat pe anul  
2009, ca  motiv  al  incetarii  activitatii  incepand  cu  data  de 
28.01.2009 a Autorizatiei  nr.  ...  a Consiliului  Local ...,  avand un 
venit estimat de ... lei.La numarul imediat urmator al A.F.P. ....si la 
aceiasi  data,  adica  ...,  conform  rezolutiei  nr.....  al  ORC  ...,  a 
efectuat transformarea statutului juridic din “persoana fizica “ in “ 
intreprindere  individuala  “  ,fapt  ce  a  fost  adus  la  cunostinta 
organelor A.F.P. ... prin adresa nr. ... cu confirmare de primire, mai 
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mult depunand si Declaratia privind venitul estimat pe urmatoarele 
11 luni ale anului 2009 ca fiind de ... lei.

Avand  in  vedere  cele  mentionate  mai  sus,  contestatorul 
solicita modificarea  valorii de plata anticipata cu titlul de impozit 
pe anul 2009 la o valoare a venitului net estimat de ... lei, asa cum 
reiese din declaratiile depuse si inregistrate la A.F.P. ... si nu la 
valoarea de ...lei. 

II.-Administratia  Finantelor  Publice  ...  prin  Referatul 
privind  propunerile  de  solutionare  a  contestatiei  nr.  ....  face 
urmatoarele precizari:

1.)-Decizia  de  impunere  pentru  plati  anticipate  cu  titlul  de 
impozit  pe anul  2009 nr.....  intocmita de A.F.P.  ...  a  fost  emisa 
corect in conformitate cu prevederile art. 82 al(4) si (5) din Legea 
nr. 571/2003 privind Codul fiscal.

2)-Platile  anticipate  mentionate  in  Decizia  de  impunere 
pentru  plati  anticipate  cu  titlul  de  impozit  pe  anul  2009 
nr.  ...  s-au calculat corect si  in baza art.  82 al(2) din Legea nr. 
571/2003 privind Codul fiscal.

3)Contribuabilul P.F. ... are obligatia conform art. 82 al(2) din 
Legea  nr.  571/2003  privind  Codul  fiscal  “sa  efectueze  platile 
anticipate la nivelul sumei datorate pentru ultimul termen de plata 
al  anului  precedent”  plati  mentionate  in  Decizia  de  impunere 
pentru  plati  anticipate  cu  titlul  de  impozit  pe  anul  2009 
nr. ....

4).-Administratia Finantelor Publice ... va proceda potrivit art. 
82 al(2) din Legea nr. 571/2003 privind Codul fiscal la prelucrarea 
Declaratiei  depusa  de  contribuabil,  in  urma  careia  se  va  emite 
Decizia de plati  anticipate si  Decizia anuala ,  reglandu-se astfel 
sumele datorate de contribuabil pentru anul in curs.

In concluzie A.F.P. ... considera ca a fost emisa corect  si in 
conformitate  cu  prevederile  legislatiei  in  vigoare  Decizia  de 
impunere pentru plati anticipate cu titlul de impozit pe anul 2009 
nr. ..., drept pentru care propune respingerea contestatiei.

III.-Luind  in  considerare  constatarile  organului  de  inspectie 
fiscala, documentele existente la dosarul contestatiei precum si actele 
normative in vigoare in perioada invocata de contestatoare si organul 
de control se retin urmatoarele:

In fapt.-P.F. ... obtine venituri din profesii libere avand ca obiect 
principal  de  activitate  “  agentii  imobliare”  ,  in  baza  Autorizatiei 
nr. ... emisa de Consiliul local ....

In  data  de  27.01.2009  contestatorul  depune  la  Administratia 
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Finantelor  Publice  ...  Declaratia  privind  venitul  estimat  pentru  anul 
2009, inregistrat sub nr. ...

Din analiza acestei declaratii rezulta venitul estimat ,astfel:
-venit brut estimat = ... lei;
-cheltuieli deductibile estimate=... lei;
-venit net estimat =... lei.
In data de 04.02.2009 A.F.P. ... emite Decizia de impunere pentru 

plati anticipate cu titlul de impozit pe anul 2009 cu nr. de inregistrare ..., 
unde la Cap. III -Plati anticipate cu titlul de impozit , la venit net estimat  
a fost trecuta suma de ... lei careia ii revine plati anticipate cu titlul de 
impozit suma de ... lei.Aceasta suma a fost impartita pe trimestre astfel :

-15.03.2009 =... lei;
-15.06.2009 =... lei”
-15.09.2009 =... lei”
-15.12.2009 =... lei

Cauza supusa solutionarii  biroului solutionare contestatii  din 
cadrul D.G.F.P. ... este de a stabili daca  organele fiscale competente 
ale A.F.P. ... au stabilit corect platile anticipate cu titlul de impozit pe 
anul  2009   in  conditiile  in  care  contestatorul   depune  Declaratia 
privind  venitul  estimat  pentru  anul  2009 de  unde  rezulta  venit  net 
estimat ... lei.

In drept sunt aplicabile prevederile art.  82 al (1) (2) (3) si (5) din 
Legea nr. 571/2003  privind Codul fiscal,actualizata care precizeaza :

Stabilirea plăţilor anticipate de impozit
    ART. 82
    (1) Contribuabilii care realizează venituri din activităţi independente, 
din  cedarea  folosinţei  bunurilor,  cu  excepţia  veniturilor  din  arendare, 
precum şi  venituri  din  activităţi  agricole  sunt  obligaţi  să  efectueze  în 
cursul  anului  plăţi  anticipate  cu  titlu  de  impozit,  exceptându-se  cazul 
veniturilor pentru care plăţile anticipate se stabilesc prin reţinere la sursă.

    (2) Plăţile anticipate se stabilesc  de organul fiscal  competent  pe 
fiecare sursă de venit, luându-se ca bază de calcul venitul anual estimat 
sau venitul net realizat în anul precedent, după caz, prin emiterea unei 
decizii care se comunică contribuabililor, potrivit legii.(....) 
    
    (3) Plăţile anticipate se efectuează în 4 rate egale, până la data de 15 
inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru, cu excepţia impozitului pe 
veniturile  din  arendare,  pentru  care  plata  impozitului  se  efectuează 
potrivit deciziei emise pe baza declaraţiei privind venitul realizat.(.....) 
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    (5) Pentru stabilirea plăţilor anticipate, organul fiscal va lua ca bază 
de calcul venitul anual estimat, în toate situaţiile în care a fost depusă o 
declaraţie privind venitul estimat pentru anul curent sau venitul net din 
declaraţia privind venitul realizat pentru anul fiscal precedent, după caz. 
La  stabilirea  plăţilor  anticipate  se  utilizează  cota  de  impozit  de  16%, 
prevăzută la art. 43 alin. (1).

Analizand textele de lege susmentionate rezulta ca organele fiscale 
competente  din  cadrul  A.F.P.  ...  trebuiau  sa  tina  cont  la  intocmirea 
Deciziei de impunere pentru plati anticipate cu titlu de impozit pe anul  
2009 de  Declaratia  privind  venitul  estimat  pe  anul  2009 depusa  de 
contestator si inregistrata sub nr. ... in care este declarat venit net estimat 
suma de ...lei.

Prin urmare  Decizia  de impunere pentru plati anticipate cu titlu de 
impozit pe anul 2009 inregistrata sub nr. ... va fi desfiintata in totalitate 
,in  conformitate  cu  prevederile  art.  216   al(3)din  O.G.  nr.  92/2003  , 
republicata, unde se stipuleaza :”(3) Prin decizie se poate desfiinţa total 
sau parţial actul administrativ atacat, situaţie în care urmează să se 
încheie un nou act administrativ fiscal care va avea în vedere strict 
considerentele deciziei de soluţionare.”

Pentru considerentele retinute in continutul deciziei si  in temeiul 
art.  82 al  (1)  (2)  (3)  (5)  din Legea nr.  571/2003 ,  actualizata,  privind 
Codul  fiscal  ,  aprobata  prin  H.G.  nr.  44/2004,coroborate  cu  art.
205,207,209,210,216 al.(3)din OG 92/2003® privind Codul de procedura 
fiscala;
Directorul   Executiv  al  Directiei  Generale  a  Finantelor  Publice  a 
judetului ...;

                                               D E C I D E :
Art.1.-Desfiintarea in totalitate a  Deciziei de impunere pentru 

plati anticipate cu titlu de impozit pe anul 2009 nr. ....   incheiata de 
organele  fiscale  competente  din  cadrul  Administratiei  Finantelor 
Publice ..., urmand a se incheia un nou act administrativ fiscal care 
va avea in vedere strict considerentele deciziei de solutionare.

Art.2.- Prezenta decizie poate fi atacata in termen de 6 luni de 
la comunicare la Tribunalul ....

                       DIRECTOR EXECUTIV , 

                                                    ...                                                     
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